
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 166 del 30/06/2021

Oggetto: DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA - L.R. 4/2016 - RINNOVO CONVENZIONE TRA 

PROVINCIA DI  PARMA E  DESTINAZIONE  TURISTICA EMILIA  PER  LA GESTIONE  DELLE 

ATTIVITA' DI FUNZIONAMENTO (SCADENZA 30 GIUGNO 2024).

IL PRESIDENTE

Premesso:

che  con  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  595 del  05/05/2017  “L.R.  4/2016  e  s.m -  Istituzione 

dell’area  vasta  a  finalità  turistica  e  della  Destinazione  Turistica  Emilia  (Province  di  Parma, 

Piacenza,  Reggio  Emilia).  Approvazione dello  Statuto”  veniva  istituita  la  Destinazione Turistica 

Emilia individuando, quale sede legale dell'Ente, la sede della Provincia di Parma; 

che  con  Atto  n.  20709/2017,  la  Regione  Emilia  Romagna  assegnava  alla  DT  Emilia,  con 

decorrenza 15 gennaio 2018, in posizione di  distacco, il  personale regionale già trasferito alle 

Province, ai sensi della L.R. 13/2015, impegnato su funzioni relative al Turismo; 

che il  Consiglio di Amministrazione di  Emilia,  nella seduta del 01/06/2018, prendeva atto della 

graduatoria finale relativa alla selezione per l’individuazione del Direttore della DTEmilia, il cui esito 

individuava, in tale ruolo, il dott. Pierangelo Romersi, dipendente della Provincia di Piacenza , il 

quale veniva pertanto collocato in comando presso DTEmilia dal 02/07/2018 al 30 giugno 2019 (in 

Decreto Presidenziale  n. 166 del 30/06/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



esecuzione della Determinazione del Dirigente della Provincia di Piacenza n. 571 del 27/06/2018);

con proprio  Decreto  n.17/2018 adottava apposita  Convenzione tra  la  Provincia  di  Parma e  la 

Destinazione Turistica Emilia per la gestione dei rapporti intercorrenti tra i due Enti – LR 4/2016” ed 

approvata successivamente con Determinazione del Dirigente n. 684 del 09/07/2018 con termine 

al 30 giugno 2019;

con proprio Decreto n. 152/2019, prorogava la Convenzione di cui sopra tra la Provincia di Parma 

e la Destinazione Turistica Emilia  dal 1^luglio 2019 al 30 giugno 2021;

che la Provincia di Piacenza, con Determinazione Dirigenziale n. 645 del 14/06/2019 disponeva la 

proroga del comando del Direttore di DTE per ulteriori due anni e così fino al 30/06/2021;

Considerato che si rende necessaria un’ulteriore proroga della Convenzione de qua, in scadenza 

al 30 giugno 2021, per il permanere delle condizioni oggetto dell’accordo tra DTE e Provincia di 

Parma la quale ultima continuerà :

- a supportare il progetto di avvio amministrativo, tecnico, informatico e contabile della DTEmilia; 

- a fornire il servizio di assistenza informatica da parte del Servizio Sistema Informativo dell’Ente; 

- ad utilizzare il servizio di rilevazione presenze dei dipendenti della DTEmilia, operanti presso la 

sede di Parma; 

-  a  pubblicare  sul  proprio  albo  pretorio  gli  atti  degli  organi  della  Destinazione  nella  sezione 

Documento firmato digitalmente pag. 1/2 “altri enti”; 

- ad utilizzare la PEC della Provincia di Parma oltre alle procedure del Protocollo, e gestione degli 

Atti,  Delibere  e  Determine,  fino  a  quando  l’Ente  DTE  non  sarà  in  grado  di  provvedere 

autonomamente;

- l’affrancamento nell’utilizzo del software di contabilità e altri strumenti condivisi; 

- a concedere l’utilizzo degli uffici, già individuati ad uso della DTEmilia, dei beni mobili e delle 

strumentazioni informatiche necessarie alle attività d’ufficio, oltre all’uso delle Sale riunioni della 

propria sede e all’utilizzo del sistema di telefonia dell’Ente;

- a concedere l’utilizzo delle auto di servizio dell’Ente Provincia al personale della DTE, per le 

esigenze di servizio che si verificheranno per lo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, con 

modalità concordate preventivamente di volta in volta

Precisato inoltre che la Provincia di Parma si impegnerà altresì ad ammettere DTE alla S.U.A. 

(Stazione Unica Appaltante) così che DTE stessa potrà avvalersi della S.U.A ., istituita dall’Ente, 

per l’esperimento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici importo superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti

Decreto Presidenziale n. 166 del 30/06/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Dato atto che, da parte della Provincia di Piacenza, è in corso di formalizzazione, la proroga del 

comando del Direttore della DTE

Ritenuto pertanto di: 

-  prorogare  i  termini  della  convenzione tra  la  DTEmilia  e  la  Provincia  di  Parma,  per  i  motivi 

suindicati per ulteriori tre anni e cosi dal 1 luglio 2021 al 30 giugno 2024; 

- stabilire che la DTEmilia, riconoscerà alla Provincia di Parma, un rimborso forfettario annuo di € 

2.500,00 da riconoscere a scadenza annuale, il 30/06/2022, il 30/06/2023 e il 30/06/2024 per una 

spesa complessiva di €.7.500,00, per il  supporto tecnico/organizzativo contabile e logistico e le 

attività  oggetto  della  convezione  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 

sostanziale

-  stabilire  che per  le  attività  della  S.U.A.  la  DTEmilia  riconoscerà alla  Provincia  di  Parma,  un 

rimborso  forfettario  di  €.1.000,00  per  ciascuna  procedura  espletata  oltre  alle  spese  vive  non 

rimborsate dagli operatori economici che partecipano alle procedure di affidamento

Visto  lo  Statuto  della  Provincia  ,  approvato  dall’Assemblea  dei  Sindaci  con  atto  n.  1/2018  e 

modificato dal medesimo organo con atto n. 1/2019: 

vista  la  bozza  di  convenzione  allegata  al  presente  decreto  per  formarne  parte  integrante  e 

sostanziale e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, il parere favorevole del Dirigente del Servizio 

competente in ordine alla regolarità tecnica; 

Dato atto che, non viene acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Ragioniere Capo, in 

quanto il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, demandando a successivi atti del 

Dirigente Responsabile, l’approvazione della Convenzione ed i conseguenti impegni di spesa o 

accertamenti di entrata; 

DECRETA

di  rinnovare,  con  decorrenza  1°luglio  2021  e  termine  30  giugno  2024,  la  Convenzione  tra  la 

Provincia di Parma e la Destinazione Turistica Emilia, per le attività di gestione amministrativa, 

contabile, gestionale dell'Ente, così come dettagliatamente espresso nel documento allegato parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Decreto Presidenziale n. 166 del 30/06/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di approvare la bozza di convenzione allegata al presente decreto per formarne parte integrante e 

sostanziale;

di prendere atto che la DTE riconoscerà alla Provincia di Parma un rimborso forfettario annuo di €.  

2.500,00 da riconoscere a scadenza annuale, il 30/06/2022, il 30/06/2023 e il 30/06/2024 per una 

spesa complessiva di €.7.500,00, per il  supporto tecnico/organizzativo contabile e logistico e le 

attività  oggetto  della  convezione  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 

sostanziale,

di prendere atto che per le attività della S.U.A. la DTE riconoscerà alla Provincia di Parma, un 

rimborso  forfettario  di  €.1.000,00  per  ciascuna  procedura  espletata  oltre  alle  spese  vive  non 

rimborsate dagli operatori economici che partecipano alle procedure di affidamento

di dare atto che la proroga avrà durata triennale con decorrenza 1° luglio 2021 e termine 30 giugno 

2024;  

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 

sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 166 del 30/06/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2129 /2021 ad oggetto:

"  DESTINAZIONE  TURISTICA  EMILIA  -  L.R.  4/2016  -  RINNOVO  CONVENZIONE  TRA 

PROVINCIA  DI  PARMA E  DESTINAZIONE  TURISTICA EMILIA  PER  LA GESTIONE  DELLE 

ATTIVITA' DI FUNZIONAMENTO (SCADENZA 30 GIUGNO 2024). “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 29/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


